
COMUNE DI ROSOLINI
Libero Consorzio dei Comuni di Siracusa

L'anno  duemilaventi addì  ventinove del mese di ottobre, il Sindaco INCATASCIATO
GIUSEPPE

CONSIDERATO:

che negli ultimi giorni si è registrato un ulteriore incremento di casi di contagio in
tutto il territorio nazionale, che ha richiesto l’adozione di ulteriori misure restrittive
a livello nazionale e regionale;

che in occasione della Commemorazione dei defunti, si registra, da sempre, un
altissimo afflusso di residenti e non presso il Cimitero Comunale;

che il praticare un luogo religioso e sacro come il Cimitero costituisce una forma
individuale ed associata di professare la fede religiosa, che, tuttavia, deve avvenire
nel rispetto delle regole di cautela e di prevenzione, da osservare necessariamente
per ragioni igienico-sanitarie, in relazione agli attuali eventi epidemiologici;

VISTI i Decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri emanati per il contenimento
dell’emergenza epidemiologica da COVID-19;

Oggetto: REGOLAMENTAZIONE ACCESSO AL CIMITERO COMUNALE IN
OCCASIONE DELLA COMMEMORAZIONE DEI DEFUNTI PER
FRONTEGGIARE L'EPIDEMIA DA COVID-19

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE  PER USO AMMINISTRATIVO E
D’UFFICIO DELLA ORDINANZA N. 56 DEL 29-10-2020

Registro Generale n. 88

ORDINANZA DEL  SINDACO

N. 56 DEL 29-10-2020



RICHIAMATA l’ordinanza contingibile ed urgente n. 51 del 24/10/2020 del
Presidente della Regione Siciliana, che all’art. 8 prevede che “ in occasione della
Commemorazione dei defunti, nelle giornate dell' 1 e 2 novembre 2020, i Sindaci dei
Comuni disciplinano con propri provvedimenti adeguate modalità di accesso ai
cimiteri, rispettose delle regole di distanziamento interpersonale e dei divieti di
assembramento”.

VISTO il D.P.R. 10 settembre 1990 n. 285 “ Regolamento di Polizia Mortuaria” ed in
particolare l’art. 51 che prevede che la manutenzione, l’ordine e la vigilanza dei
cimiteri spettano al Sindaco;

RICHIAMATO il vigente Regolamento del Servizio Mortuario e del Cimitero;

RILEVATA l’urgente necessità di salvaguardare la salute pubblica, occorre adottare
ulteriori misure cautelative di limitazione dell’accesso al Cimitero Comunale;

RITENUTO
- dunque che le situazioni di fatto e di diritto esposte e motivate integrino le condizioni
dell’art. 50, comma 5 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. in ordine alla competenza del
Sindaco ad assumere provvedimenti a tutela e salvaguardia della pubblica incolumità;
- di dover dettare alcune norme specifiche di funzionamento dei servizi cimiteriali in
occasione dell’annuale Commemorazione dei defunti;

RICONOSCIUTA la propria competenza e fatte salve le clausole delle proprie
precedenti ordinanze che non risultino in contrasto con le seguenti disposizioni;

ORDINA

Per i motivi esposti in premessa e che si intendono espressamente richiamati,

1. L’apertura del cimitero comunale nel rispetto delle seguenti prescrizioni:

L’orario di apertura continuata:a.

dalle ore 7:00 alle ore 14:00 venerdì 30 ottobre 2020;

dalle ore7:00 alle ore 18:00 domenica 1 e lunedì 2 novembre 2020;

La chiusura del Cimitero per la pulizia straordinaria avverrà venerdì 30
Ottobre dalle ore 14:00 alle ore 17:00  e martedì 3 Novembre 2020;

E' severamente vietato intrattenersi in prossimità degli accessi al fine dib.
scongiurare assembramenti;
L’accesso individuale al Cimitero si deve svolgere in modo da evitare ognic.
assembramento sia all’esterno che all’interno dello stesso, a tutela della salute
pubblica;
L' area cimiteriale sarà regolamentata con tre accessi di entrata e uscita ched.
verranno controllati dalla Polizia Municipale e da volontari a riguardo;
Le visite al cimitero potranno svolgersi secondo modalità di accessoe.
contingentato;
Lo stazionamento nei parcheggi afferenti l'area prospiciente il Cimitero verràf.
regolamentata con sosta oraria di due ore. Ogni cittadino dovrà documentare
l'inizio della sosta con disco orario o con altri mezzi idonei;

Ordinanza SINDACO n.56 del 29-10-2020 COMUNE DI ROSOLINI

Pag. 2



L’accesso è consentito solo a soggetti muniti di mascherina e dovranno in ognig.
caso essere rispettate le distanze interpersonali di sicurezza (almeno 1 metro);
La permanenza all’interno del cimitero dovrà limitarsi ad una sola voltah.
nell’arco della giornata e non potrà avere durata superiore a 60 minuti. E’
raccomandato di recarsi ad onorare solo i propri cari defunti;
La sospensione di ogni attività edilizia dal 31 ottobre al 04 novembre;i.

E’ consentita la vendita al dettaglio dei fiori nei punti vendita autorizzati, aj.
condizione che i titolati rispettino le regole di distanziamento sociale e di
sicurezza per  i clienti, ovvero l’uso di mascherine protettive e la distanza di
sicurezza interpersonale di almeno un metro;
E’ vietato qualsiasi accesso di auto private dal 31 ottobre al 04 novembre;k.

I titolari di tesserino di accompagnamento potranno accedere con unl.
accompagnatore in quanto il servizio con le autovetture all’interno del cimitero
è in atto sospeso;
I soggetti portatori di handicap o comunque non autosufficienti potrannom.
accedere all’interno dell’area cimiteriale con l’ausilio di un solo
accompagnatore;
Nella giornata del primo novembre non si effettueranno trasporti funebri conn.
arrivo nel cimitero;
La sospensione di esumazioni e di traslazioni nel periodo dal 31 ottobre al 4o.
novembre;

La mancata osservanza di cui sopra comporta la sanzione pecuniaria da €.
105,00 ad € 620,00 ai sensi dell’art. 255 del D.lgs. n. 152/2006.

2. Demanda l’osservanza delle prescrizioni di cui alla presente ordinanza, oltre ai
custodi del cimitero, alla Polizia Municipale e alla Protezione Civile.

DISPONE

Che i servizi cimiteriali, tecnici e di polizia municipale, adottino, tutti i provvedimenti
gestionali necessari per l’esecuzione della presente ordinanza, provvedendo in
particolare ad informare debitamente le agenzie funebri e le imprese edili abitualmente
operanti nei cimiteri;

Che il responsabile dell’ufficio ecologia provveda a far eseguire una pulizia
straordinaria dell’area per il giorno 31 Ottobre 2020 e 3 Novembre 2020.

Che copia del presente Provvedimento:

venga pubblicato:1.

all'Albo Pretorio del Comune;

sul Sito Istituzionale dell’Ente Comunale;

venga trasmesso a:2.

Comando Stazione Carabinieri di Rosolini;

Comando di Polizia Municipale di Rosolini;

Ufficio Territoriale del Governo Prefettura di Siracusa;

Ordinanza SINDACO n.56 del 29-10-2020 COMUNE DI ROSOLINI

Pag. 3



Al Responsabile del V° settore LL.PP. e Urbanistica.

Ordinanza SINDACO n.56 del 29-10-2020 COMUNE DI ROSOLINI

Pag. 4



Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL SINDACO
F.to INCATASCIATO GIUSEPPE

___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della su estesa ordinanza viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni
consecutivi dal 29-10-2020    al 13-11-2020
Lì  29-10-2020

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. Nicolosi Pierpaolo

Copia conforme all’originale.
Lì

IL SINDACO
INCATASCIATO GIUSEPPE

Ordinanza SINDACO n.56 del 29-10-2020 COMUNE DI ROSOLINI

Pag. 5


